
Katalog Moravské zemské 
knihovny v Brně - Vufind
https://www.mzk.cz/



Vyhledávací možnosti

Pozor – platí jiná pravidla pro rozšíření než v systému ALEPH!

• Booleovské operátory (AND, OR, NOT) 
je nutné psát velkými písmeny.

• * náhrada za 0 – neomezené množství 
znaků.

• ? náhrada za právě 1 znak.



Jednoduché vyhledávání



Přenastavení zobrazení 
výsledků



Práce s výsledky



Záznam



Generování citací v záznamu 
Vygenerované citace je nutné kontrolovat.



Záznam – exempláře/výtisky
Jak se dostat k vyhledaným dokumentům?

1 řádek = 1 exemplář knihy

Půjdete do studovny v 6. patře, tam 
najdete tematickou skupinu 635.9, uvnitř 
dané skupiny najděte abecedně SCH 
(písmena z autorů).



Které knihy si mohu půjčit 
domů?

Jen do studovny, studovna:
Knihu si musíte číst ve studovně, nelze ji 
půjčit domů.
Měsíc: 
Knihu si můžete půjčit domů.



Exempláře ve skladu

Kniha je uložena ve skladu. Je třeba objednat její 
vyhledání, které trvá v tomto případě nejdéle 1 
hod. Až si budete moci knihu vyzvednout, 
obdržíte zprávu e-mailem.



Výdej výpůjček objednaných ze 
skladu

• Vyhledávání probíhá od pondělí do pátku do 18 hod. Po vyhledání dokumentu ve 
skladu obdržíte e-mailem zprávu, kde je objednaný dokument v MZK pro Vás 
připraven.

• Jen do studovny

Tyto dokumenty nelze půjčit mimo budovu MZK (prezenční výpůjčky). 

Vyzvednete si je ve studovně humanitních věd ve 4. patře.

• Měsíc

Tyto dokumenty si můžete půjčit mimo budovu MZK (absenční 

výpůjčky). Jsou připraveny v zadní části půjčovny v přízemí (prostor za 

turnikety) na polici pod posledním dvojčíslím čísla Vaší průkazky. 

• Noviny a časopisy (běžný ročník i ze skladu) žádejte ve studovně periodik ve 2. patře. 
Periodika lze studovat pouze v této studovně.



Rezervace půjčeného 
dokumentu

Až čtenář knihu vrátí, 
dostanete e-mailem 
zprávu, že je kniha pro 
Vás připravena.



Záznam periodika

Katalog MZK nezachycuje 
jednotlivé články 
z periodik, ale periodikum 
jako takové. Pokud se 
potřebujete dostat 
k článku, hledejte 
v katalogu daný časopis, 
např. podle názvu či ISSN,  
a příslušný rok. Ze skladu 
objednejte svazek, v němž 
se nachází požadované 
číslo periodika.



Záznam – odkaz na 
digitalizovaný dokument

Volně jsou 
přístupná jen 
díla, která 
nespadají pod 
autorskoprávní 
ochranu. 
Chráněné 
dokumenty 
jsou přístupné 
pouze na 
počítačích 
v budově MZK.



Dočasné uložení záznamů (po 
dobu relace)



Export vybraných záznamů 



Export vybraných záznamů
Výběr formátu



Dlouhodobé uchovávání 
záznamů
(Nutné přihlášení).



Dlouhodobé uchovávání 
záznamů
Možnost vytváření seznamů



Novinky ve fondu 



Novinky ve fondu 
Výběr měsíce



Novinky ve fondu
Výběr oboru a podoboru



Účet čtenáře



Starší verze katalogu MZK

Systém ALEPH:

https://aleph.mzk.cz/F?RN=928807117

https://aleph.mzk.cz/F?RN=928807117


Kontakt

PhDr. Martina Machátová

Moravská zemská knihovna v Brně

Kounicova 65a

601 87 Brno

Tel.: 541 646 170

E-mail: machat@mzk.cz

Poslední aktualizace: 4. března 2025

mailto:machat@mzk.cz

